
1 

Enying Város Önkormányzata Képviselő-testületének .../2023. (VIII. 31.) önkormányzati 

rendelete 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról 

Enying Város Önkormányzat Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári 

ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdésében kapott 

felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 

13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el 

1. A rendelet hatálya 

1. § 

(1) A rendelet hatálya kiterjed a közművelődési tevékenységben résztvevőkre, a közművelődési 

szervezetekre, azok fenntartóira, működtetőire és alkalmazottaira. 

(2) A rendelet meghatározza a közművelődési feladatellátás szakmai alapelveit, a finanszírozás és az 

ellátás szervezeti kereteit. 

2. Az önkormányzat közművelődéssel kapcsolatos feladatai 

2. § 

Az Önkormányzat az alábbiakban meghatározott közművelődési alapszolgáltatások biztosításával 

támogatja a helyi közművelődési tevékenységeket: 

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a 

közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 

e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, 

f)  a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása, 

g) a kulturális alapú gazdaságfejlesztés. 

A közművelődési alapszolgáltatások körében ellátandó konkrét feladatokat, azok formáját, módját és 

mértékét a felelősök megjelölésével e rendelet 1. melléklete tartalmazza. 

3. § 

A közművelődési alapszolgáltatások körében ellátandó konkrét feladatokat, azok formáját, módját és 

mértékét a felelősök megjelölésével e rendelet 1. melléklete tartalmazza. 

4. § 

Az e rendelet 1. mellékeltében meghatározottak figyelembevételével a közművelődési 

alapszolgáltatások ellátásához biztosított önkormányzati intézmények éves programját (munkatervét) 

a Vas Gereben Művelődési Ház és Könyvtár (továbbiakban: Vas Gereben Művelődési Ház és 

Könyvtár) intézményvezetője készíti el. Az érvényes munkatervet az intézményi költségvetéssel 

együtt kell benyújtani a Képviselő-testület elé jóváhagyásra. 



2 

5. § 

A közművelődés közösségi színtereit az Önkormányzat a Művelődési Ház és Könyvtár szervezésében 

biztosítja. 

6. § 

Az önkormányzat egyúttal biztosítja a közösségi színtér működéséhez és fenntartásához, valamint a 

feladatok ellátásához szükséges szervezeti, személyi, szakképzettségi és tárgyi feltételeket. 

7. § 

A művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a 

közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása keretében 

ellátandó önkormányzati feladatnak minősül különösen: 

a) közművelődési tevékenységet végző szervezetek által szervezett bemutatók, 

b) ismeretterjesztő előadások, tanfolyamok, fórumok támogatása, 

c) helyiség és tárgyi feltételek biztosítása az előadásoknak, tanfolyamoknak, fórumoknak. 

8. § 

A hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása során ellátandó 

önkormányzati feladatnak minősül: 

a) a település hagyományainak ápolását, helytörténeti, honismereti mozgalom fejlesztését 

népművészeti, hagyományőrző közösségek életre hívását, működtetését, a helyi társadalom 

kiemelkedő közösségei, személyiségei szerepének növelését, a lokálpatriotizmus, a 

„gazdatudat”, a helyi értékek védelmének erősítését, a település-, környezetvédő, 

természetbarát közösségek szervezését, támogatását, helyi alapítványok, kitüntetések, díjak 

alapítását, 

b) szervezi az ünnepek kultúrájának gondozása érdekében a helyi szokások figyelembevételével, 

a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítésével foglalkozó közösségek bevonásával 

az állami, nemzeti, társadalmi és a településhez kötődő ünnepek helyi alkalmait, 

c) gondoskodik a település helytörténetét bemutató, hagyományait felelevenítő rendezvények 

lebonyolításáról (szüreti felvonulás stb.) 

9. § 

A közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése keretében ellátandó önkormányzati feladatnak 

minősül különösen: 

a) a település civil szervezeteinek segítése, együttműködés kezdeményezése, a különböző 

tevékenységek és korosztályok kapcsolatának erősítése, 

b) a civil szervezetek rendezvényeihez tárgyi és egyéb feltételek biztosítása, 

c) az ifjúság kulturális életének fejlesztése, művelődési kezdeményezéseik segítése, 

d) civil szervezetek, közösségek közművelődési célú együttműködésének támogatása, segítése, 

találkozók, fórumok szervezése, 

e) a közművelődési lehetőségek széles körben való megismertetése a lakossággal tájékoztatók, 

kiadványok, honlap, helyi újság, prospektusok formájában. 

10. § 



3 

(1) Az amatőr alkotó - és előadó - művészeti tevékenység feltételinek, valamint a tehetséggondozás - 

és fejlesztés - feltételeinek biztosítása keretében ellátandó önkormányzati feladatnak minősül 

különösen: 

a) az önkormányzat közművelődési és egyéb intézményei, sportlétesítmények biztosítása, 

b) a közösségi művelődéshez méltó, esztétikus környezet és infrastruktúra biztosítása. 

(2) Az önkormányzat az egyetemes kultúra részeként elismeri a sport (testi kultúra, testi nevelés) 

kiemelkedő jelentőségét. Az önkormányzat ezzel kapcsolatos feladatait külön rendelet szabályozza. 

11. § 

Az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása keretében ellátandó önkormányzati 

feladatnak minősül: 

a) az iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok,valamint 

b) az életminőséget és életesélyt javító tanulási, felnőttoktatási lehetőségek megteremtése 

érdekében a helyiség és a tárgyi feltételek biztosítása. 

12. § 

A kulturális alapú gazdaságfejlesztés keretében ellátandó önkormányzati feladatnak minősül 

különösen: 

a) a települési idegenforgalmi vonzerejét növelő kulturális rendezvények szervezése, és azok 

támogatása, 

b) helyi vállalkozások termékeinek piac megteremtése. 

13. § 

Az önkormányzat közművelődési feladatainak ellátása érdekében együttműködik: 

a) közművelődési feladatokat is ellátó helyi civil szervezetekkel, alapítványokkal, 

b) az egyházakkal, 

c) fiatalok önszerveződő csoportjaival. 

3. A közművelődési alapfeladatok finanszírozása 

14. § 

A Művelődési Ház és Könyvtár önállóan gazdálkodó intézmény, működésének részletes feltételeit az 

intézmény szervezeti és működési szabályzata tartalmazza. 

15. § 

Az e rendeletben meghatározott közművelődési feladatok finanszírozásának formái: 

a) a központi költségvetésből származó normatív állami hozzájárulás, 

b) az Önkormányzat saját bevétele, 

c) az elkülönített állami vagy Európai Uniós pénzalapokból pályázati úton elnyerhető támogatás, 

d) költségvetésen kívüli egyéb forrás. 

16. § 

(1) Az Önkormányzat a közművelődési feladatellátás pénzügyi szükségletét saját költségvetésében 

biztosítja, melynek mértékét költségvetési rendeletében állapítja meg. 



4 

(2) A működési kiadásokon felüli kiadások fedezetét költségvetési rendeletében az Önkormányzat 

biztosíthatja. 

4. Záró rendelkezések  

17. § 

Ez a rendelet 2023. szeptember 1-jén lép hatályba. 

18. § 

Hatályát veszti a közművelődési alapszolgáltatásokról szóló 20/2018. (IX.6.) önkormányzati 

rendelet.  



5 

1. melléklet a .../2023. (VIII. 31.) önkormányzati rendelethez 

(A melléklet szövegét a(z) A KÖZMŰVELŐDÉSI FELADATOK MEGHATÁROZÁSA.pdf 

elnevezésű fájl tartalmazza.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Részletes indokolás 

1.§-hoz 

A rendelet hatályáról rendelkezik.  

2.-13 §-hoz 

 

Az önkormányzat közművelődéssel kapcsolatos feladatait rögzíti.  

  

14-16.§- hoz 

  

A közművelődési alapfeladatok finanszírozására vonatkozó rendelkezéseket tartalmazza. 

 

17.§-hoz 

A rendelet hatályba lépéséről rendelkezik.  

 

18.§-hoz 

Rendelkezik a jelen rendelettel egyidejűleg hatályát vesztő rendeletről. 

  

Enying, 2023. augusztus 10. 

  

dr. Földesi Dorina 

jegyző s. k. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

HATÁSVIZSGÁLAT 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. §-a értelmében a jogszabályok előkészítése 

során előzetes hatásvizsgálatot kell lefolytatni. Az előzetes hatásvizsgálat megállapításai a 

következők: 

 

1. Társadalmi hatások: a rendeletben foglaltak végrehajtásának közvetlen társadalmi hatása 

minimális. 

 

2. Gazdasági, költségvetési hatások: a rendeletben foglaltak végrehajtásának közvetlen gazdasági 

hatása nincs, költségvetési hatása minimális. 

 

3. Környezeti, egészségügyi követelmények: a rendeletben foglaltak végrehajtásának közvetlen 

környezeti hatása nincs. 

 

4. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások: a rendeletben foglaltak végrehajtásának 

adminisztratív terheket befolyásoló hatása nincs. 

 

5. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményei: A rendelet megalkotásának elmaradása törvényességi felhívást von maga után, 

tekintettel arra, hogy a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról, és a közművelődésről 

szóló 1997.évi CXL. törvény 83/A. § (2) bekezdése értelmében a közművelődési rendeleteket 5 éente felül 

kell vizsgálni.  
 

 

6. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti és pénzügyi feltételek: a tervezet 

elfogadása az eddigi szabályozáshoz képest többlet személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételt 

nem igényel. 

 

Enying, 2023. augusztus 10.  

 

dr. Földesi Dorina 

jegyző s. k. 

 


